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1. Úvod

Cestovní ruch pat í ke stále se rozvíjejícím odvětvím, které p ispívá k rozvoji

regionu. Jednotlivá odvětví cestovní ruchu p ináší do regionu finanční prost edky, proto

je pot eba jeho rozvoj podporovat. Je t eba vkládat finanční prost edky do rozvoje

infrastruktury a zlepšování kvality poskytovaných služeb, která má vliv na atraktivnost

regionu. Mezi nejrychleji se rozvíjející oblasti cestovního ruchu pat í p edevším

ubytovací služby, které pat í do základních služeb cestovního ruchu společně se

službami dopravními a stravovacími. Základní služby tvo í společně se službami

doplňkovými atraktivitu destinace.

V mé bakalá ské práci se budu zabývat analyzováním již zmíněných ubytovacích

služeb ve vymezené oblasti mikroregionu DSO1 Chlum u T eboně, Staňkov, Hamr.

Ubytovací služby poskytují návštěvníkům oblasti p echodné ubytování a umožňují

prodloužit pobyt rekreanta v mikroregionu.

Nejprve bude na základě odborní literatury vypracován p ehled ešené problematiky

k získání základním informací o zkoumaném oboru. Dalším krokem bude metodický

postup, který určí metody vhodné ke zpracování konkrétních informací. Problematika

bude ešena jak ze strany nabídky díky ízenému rozhovoru, tak ze strany poptávky

v rámci dotazníkového šet ení.

Na základě výsledků z terénního šet ení budou nastíněny návrhy a opat ení vedoucí

ke zlepšení poskytovaných ubytovacích služeb a jejich vlivu na rozvoj cestovního ruchu

v mikroregionu.

1
Dobrovolný svazek obcí
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2. P ehled ešené problematiky

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je definován různými způsoby a různými autory. Již v d ívější době

se mnoho autorů pokusil o definování cestovního ruchu, za zmínku stojí názor

Hermanna von Schullarda z roku 1ř10, který považuje cestovní ruch za soubor operací

p edevším ekonomického charakteru, které se vztahují p ímo na vstup, pobyt a pohyb

cizinců vně i uvnit určité země, města nebo regionu (Hesková a kol., 2011). Podle

Kunešové a Nedvědové (1řř2) cestovním ruchem rozumíme způsob uspokojování

pot eb lidí v oblasti rekreace, turistiky, lázeňské léčby a kultury, pokud k němu dochází

mimo běžné prost edí ve volném čase obyvatelstva. Je to p emístění osob z místa

trvalého bydliště do místa cestovního ruchu a čerpání služeb spojených s pobytem

v tomto místě za odlišným účelem než výdělečným. Horner a Swarbrooke (2003) uvádí,

že definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje

jako krátkodobý p esun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za

účelem pro ně p íjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není úplně výstižná.

Nezahrnuje nap íklad lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoliv zábava. Oblast služebních cest nezahrnují do cestovního ruchu také

Petrů (2007), či Drobná & Morávková (2010).

Jasnější vymezení a klasifikaci používaných pojmů p inesla mezinárodní konference

o statistice cestovního ruchu uspo ádaná Světovou organizací cestovního ruchu WTO v

kanadské Ottawě v roce 1řř1. Podle WTO je cestovní ruch definován jako: „Činnost

osoby, cestující na p echodnou dobu (u mezinárodního cestovního ruchu maximálně

jeden rok, u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště, p ičemž hlavní

účel její cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či

p echodný pracovní poměr)“ (Hesková a kol., 2011, s. ř). Může se však jednat o

služební, obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z

pracovního poměru u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy (Foret &

Foretová, 2001).

Podle zahraniční literatury můžeme definovat cestovní ruch jako procesy, činnosti a

výsledky vyplývajících ze vztahů a interakcí mezi turisty, poskytovateli cestovního
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ruchu, místní samosprávou, místním obyvatelstvem okolního prost edí, které jsou

zapojeni do získávání nových návštěvníků (Goeldner a Ritchie, 200ř).

2.2 Systém cestovního ruchu

Celý cestovní ruch lze chápat jako systém a posuzovat tento systém jednak z

hlediska jeho interakce s okolím a na druhou stranu můžeme odhalit jeho vnit ní dělení,

tj. jeho subsystémy (Parmová, 2003). Cestovní ruch je otev ený a dynamicky se

vyvíjející systém, který je tvo en dvěma podsystémy, a to subjektem (účastníkem

cestovního ruchu) a objektem cestovního ruchu (Gúčik 2000).

Subjektem cestovního ruchu (účastníkem cestovního ruchu) je každý, kdo

uspokojuje svoje pot eby spot ebou statků cestovního ruchu v době cestování a pobytu

mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase (Hesková a kol., 2011). Subjekt

cestovního ruchu je nositelem poptávky a je spot ebitelem produktu cestovního ruchu.

Objekt cestovního ruchu je nositelem nabídky produktu. Nabídka cestovního

ruchu tvo í soubor prvků, které v různé kombinaci tvo í statky cestovního ruchu.

Objektem cestovního ruchu cestovního ruchu je:

cílové místo (st edisko, region, stát) se svým p írodním a kulturně historickým

potenciálem, které je cílem cestování a zájmu účastníků cestovního ruchu,

podniky cestovního ruchu, které svými kapacitami produkují služby jako

p edmět spot eby účastníků cestovního ruchu,

instituce cestovního ruchu, které svojí činností utvá ejí rámec pro realizaci

nabídky na trhu cestovního ruchu (Gúčik, 2000).

Procesy systému cestovního ruchu probíhají jednak uvnit , ale i ve vztahu

k vnějšímu prost edí (Attl, Nejdl, 2004). Vznikají vzájemné vazby, které je zobrazeno

v následujícím schématu.
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Schéma 1: Struktura systému cestovního ruchu podle Clauda Kaspara (1986)

Zdroj: Kaspar (1995), str.8

Ze schématu vyplývá, že do vnějšího prost edí ovlivňující cestovní ruch pat í

prost edí: ekonomické, politické, sociální, technicko - technologické a ekologické.

Ekonomické prostředí – Kvantifikovaný vztah ekonomiky a cestovního ruchu

můžeme vyjád it adou ukazatelů, nap . podílem služeb cestovního ruchu na tvorbě

HDP, výši devizových p íjmů ze zahraničního obchodu, výdaji obyvatelstva na služby,

které souvisí s turistikou, podíly pasivního cestovního ruchu se saldem ze zahraničního

cestovního ruchu (Ryglová, 2003).

Politické prostředí – tvo í zejména mírové podmínky v jednotlivých státech a světě

jako celku. Mnoho závisí i na společenském z ízení státu, protože stát je nositelem

politiky cestovního ruchu. Významnou roli hraje odstraňování bariér, nap íklad zrušení

vízové povinnosti, zrychlování odbavení cestujících na hraničních p echodech.

Cestovnímu ruchu se neda í v zemích, kde jsou občanské nepokoje a je ohrožená

bezpečnost turistů, jejich zdraví, p ípadně majetek (Hesková a kol., 2011). Volnost

peněžních prost edků v jiném státě je p edpokladem určité úrovně spot eby v cestovním

ruchu (Gúčik, 2000).
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Sociální prostředí – je dáno společenským z ízením, které ovlivňuje nap íklad

rozdělování hrubého domácího produktu projevujících se na spot ebě služeb

obyvatelstva, dále jsou to pracovní a mimopracovní podmínky a sociální politika státu

zabývající se zabezpečením občanů s nedostačujícími či žádnými pracovními p íjmy

(Hesková a kol., 2011).

Technicko – technologické prostředí – Kaspar (1řř5) zmiňuje, že dopravní

infrastrukturu ubytování můžeme označit za vlastní technologické prost edí cestovního

ruchu. P edevším doprava má velký vliv na rozvoj cestovního ruchu. V oblasti

ubytování máme na mysli p edevším nové formy ubytování a technické novinky

pomáhající v hotelnictví.

Ekologické prostředí – cestovní ruch je závislý na p irozené tvorbě atraktivního

prost edí a rozvíjí se tam, kde existují vhodné p írodní a kulturně-historické zdroje

rozmístěné v zemi. (Hesková a kol., 2011). Je však pot ebné stanovit cíle pro ochranu


[…]


klientely, ale i k p ilákání nových potencionálních návštěvníků. Vedle segmentu

cyklistů pat í k dalším návštěvníkům mikroregionu rodiny s dětmi. Tato informace je

patrná jak z ízeného rozhovoru s pracovnicí informačního st ediska, tak z ízeného

rozhovoru s majitelem penzionu Alešův Dvůr. Pro uspokojení pot eb tohoto segmentu

zákazníků jsem navrhla z ízení dětské klubovny s p íslušným vybavením a p ítomností

animačního pracovníka, který povede dopolední a odpolední programy pro děti. Tento

návrh by mohl být impulsem pro nové potencionální zákazníky navštívit tuto oblast.

Tyto návrhy by mohly být poskytnuty k podnikatelským účelům. S jejich pomocí

by se mikroregion dostal do podvědomí potencionálních účastníků cestovního ruchu.

Oblast by se mohla zamě it na jeden segment zákazníků a poskytovat širší služby pro
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tento segment, kterým by mohli být nap íklad cyklisté. Podrobnější rozpracování těchto

služeb by mohlo být p edmětem diplomové práce.
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7. Summary

The main aim of this thesis was to specify the importance of accommodation

services for tourism development in the selected areas of microregion DSO Chlum u

T eboně, Staňkov, Hamr and to emphasize the importance of these services to by

satisfying of the needs of tourists. The secondary objective was to obtain an overal view

of accomodation facilities, their number, to mention the deficiency of accommodation

services and to find out the customers needs. Based on field research and a method of

self observation the objectives were achieved.

In the selected area was performed a questionnaie survey to get the perspective of

the customer. There was also performed structured interviews that were necessary to

obtain informations of the offer. To find out the sufficient information and to obtain a

comprehensive overview fwas used a method of self observation. At the beginning of

the thesis were compiled three hypotheses that have been verified.

The proposals could be used for business purpose. By using them the microregion

DSO Chlum u T eboně, Staňkov, Hamr could be better known for potencial participants

of tourism. The selected area could focus on one segment of the customers and provide

them more extensive services, for example services for the cyclists. But the processing

should be time-consuming and does not belong to content of the thesis.

Key words:

Accomodation services, microregion, tourism, development
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11. P ílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Kubíková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Nyní pracuji na bakalá ské práci, která se zabývá

tématem Ubytovací služby jako prvek rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu

DSO Chlum u Třeboně, Staňkov, Hamr. Tímto bych Vás chtěla požádat o

zodpovězení následujícího dotazníku, který je zcela anonymní, a získané údaje budou

použity výhradně do bakalá ské práce. Zakroužkujte, prosím odpovědi, které nejlépe

vystihují Váš názor. P edem děkuji za čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Otázka č. 1: Za jakým účelem jste tento mikroregion navštívil/a ?

a) Rekreace

b) Poznávání (památky, p íroda)

c) Návštěva p átel

d) Zábava

e) Práce

Otázka č. 2: Které aktivity jsou pro Vás nejlákavější?

a) Cykloturistika

b) Koupání, vodní sporty

c) Pěší turistika

d) P íroda

e) Památky

f) Zábava

g) Ryba ení

Otázka č. 3. Po kolikáté jste navštívil/a tento mikroregion?

a) Poprvé

b) 1-3krát

c) Více jak 3krát

Otázka č. 4: Jak dlouhý je/bude Váš pobyt?

a) 1-2 noci

b) 3-7 nocí

c) Více jak 7 nocí

d) Více jak 14 nocí

e) Bez p enocování

Otázka č. 5: Kde jste ubytování po dobu pobytu?

a) Hotel

b) Stan

c) Chatka

d) Karavan

e) Penzion

f) Ubytování v soukromí

g) Ostatní ubytovací za ízení

Otázka č. 6: Označte celkovou spokojenost s jednotlivými ubytovacími službami,

kdy

1=velmi spokojen, 2=spíše spokojen, 3=jsem nerozhodný, 4=spíše nespokojen

5=velmi nespokojen.

1 2 3 4 5

Atmosféra, prostředí

Vybavenost zařízení

Úroveň personálu

Čistota a hygiena

Stravovací služby

Recepční služby

Sociální zařízení

Otázka č. 7: Jak moc jsou pro Vás ubytovací služby důležité pro zážitek

z dovolené? (1=důležité, 5=nedůležité)

Důležité 1 2 3 4 5 nedůležité

Otázka č. 8: Označte celkovou spokojenost s ubytovacími službami.

a) Spokojený/á

b) Spíše spokojený/á

c) Spíše nespokojený/á

d) Nespokojený/á

Otázka č. 10: Co hodnotíte pozitivně u ubytovacích služeb v tomto mikroregionu?

Otázka č. 11: Co hodnotíte u ubytovacích služeb v tomto mikroregionu záporně?

Otázka č. 12:Kde se stravujete?

a) Restaurace

b) V budově ubytovacího za ízení

c) Vlastní strava

d) Jinde

Otázka č. 13: Jste spokojeni se stravovacími službami v mikroregionu?

a) Spokojený/á

b) Spíše spokojený/á

c) Spíše nespokojený/á

d) Nespokojený/á

Otázka č. 14: Myslíte si, že ceny za poskytované služby odpovídají kvalitě?

a) Ano

b) Ne

Otázka č. 15: Jaké služby postrádáte?

Otázka č:16. Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

Otázka č:17: Váš věk?

a) Do 25 let

b) 25-34 let

c) 35-49 let

d) 50-59 let

e) 60 a více let (produktivní věk)

f) 60 a více let (postproduktivní věk)
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