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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jako poněkud chaotickou lze označit část, kde se autorka věnuje popisu ubytovacích zařízení.
Nejprve se věnuje vymezení ubytovacích zařízení obecně (s. 13) při jejich třídění ale bez vysvětlení
užívá členění aplikované pro ubytovací zařízení typu hotel.
Část věnující se přehledu hlavních hodnotících kritérií nemá řádnou přidanou hodnotu a pouze
opsanou části zmiňované klasifikace, proto by mohla být umístěna jako jedna z příloh.
Oceňuji zaměření literárního přehledu na jiné typy ubytovacích zařízení než jsou hotely, což
považuji vzhledem ke zkoumané oblasti za více než užitečné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V práci navrhujete možnost uvažovat nad zařazením některých kempů do Kategorizace kempů ČR.
Jaká jsou dle vašeho názoru pozitiva a negativa přístupu k této kategorizaci pro majitele dotčených
ubytovacích zařízení?
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